重庆市经济和信息化委员会
重庆市财政局
	文件

渝经信发〔2022〕26号
关于组织申报2022年度

重庆市企业研发准备金补助资金的通知
各区县（自治县）经济信息委、财政局，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门、财政部门，有关单位、企业：

为加快实施以大数据智能化为引领的创新驱动发展战略，推动我市企业普遍建立研发准备金制度，引导企业有计划、持续增加研发投入，促进全市制造业高质量发展，根据《重庆市企业研发准备金补助资金管理实施细则》（渝经信发〔2019〕80号）和《支持科技创新若干财政金融政策》（渝府办发〔2021〕47号）相关要求，现就做好2022年度企业研发准备金补助资金申报工作有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）重庆市内注册，具有独立法人资格的规模以上工业企业、大中型软件和信息技术服务业企业、大中型科学研究和技术服务业企业。

（二）重点支持重庆市制造业领军企业（“链主”企业）、市级及以上“专精特新”企业、市级及以上技术创新示范企业、拥有市级及以上研发机构的企业。
（三）企业按统计部门要求如实进行了研究开发费用报统。

（四）企业开展的研发活动应符合国家产业政策，重点鼓励企业投入到高新技术领域、重点支柱产业转型升级和战略性新兴产业领域。

（五）企业在相关信用信息查询之日未列入失信联合惩戒对象名单，且在同一申报方向未获得市级其他财政经费支持。

二、补助标准

根据《重庆市企业研发准备金补助资金管理实施细则》（渝经信发〔2019〕80号）文件，对符合申报条件且研发投入强度达到我市同行业平均水平的企业，择优给予后补助，具体补助标准根据年度资金预算和企业申报情况确定。

三、申报材料

（一）《重庆市企业研发准备金补助资金申请表》（见附件1）；

（二）企业在统计联网直报平台上填报的《企业研究开发活动及相关情况》（107—2表），以及对应研发投入的专项审计报告，报告结论中应包含企业营业收入、研发投入、研发投入强度数据；

（三）相关资质及其他证明材料。

四、申报程序

（一）申报企业在2022年5月15日前将申报材料胶装成册报送到所在区县（自治县）经济信息委（两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门）。中央驻渝企业及市属企业按照属地原则，向所在区县（自治县）经济信息委申报。

（二）各区县（自治县）经济信息委（两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门）会同同级统计部门对企业是否符合申报条件进行审查，对审查未通过的企业，由各区县（自治县）经济信息委退回申报材料并向企业说明原因；对审查通过的企业，区县（自治县）经济信息委会同同级财政部门填写《2022重庆市企业研发准备金补助资金申请汇总表》及电子版（见附件2），联合行文连同企业申报材料（纸质一式一份）于2022年5月31日前报送到市经济信息委政务服务大厅。
五、工作要求

各区县（自治县）经济信息委、财政局要高度重视，加强政策宣传，积极组织辖区内符合条件的企业及时申报，做好申报材料的审查和报送工作。在相关信用信息查询之日被列入严重违法失信企业名单的企业，以及存在应退未退财政资金行为的企业，不纳入支持范围。企业须对所上报的资料和数据负责，确保材料的齐全和真实性，对于弄虚作假等骗取财政资金的企业，要退回补助资金，同时视为严重失信行为，推送至重庆市信用信息应用平台，三年内不得申报补助资金。
六、联系方式

市经济信息委科技处主友明，联系电话：63896140；市经济信息委政务服务大厅方媛，联系电话：63897953；接件地址：两江新区云杉南路12号一楼政务服务大厅。
附件：1.重庆市企业研发准备金补助资金申请表
          2.2022年度重庆市企业研发准备金补助资金申请汇总表
重庆市经济和信息化委员会        重庆市财政局

                                 2022年4月18日

（此件公开发布）

附件1

重庆市企业研发准备金补助资金申请表
	单位名称

	所在区县

	联系人

	联系方式
	（座机号）
	（手机号）

	统一社会信用代码

	2022年企业联网直报审计的营业收入（万元）

	2022年企业联网直报审计的研发投入（万元）

	2021年企业联网直报审计的研发投入（万元）

	单位开户银行

	开户行账号

	开户名

	申请单位
真实性承诺
	我单位郑重承诺：1.申请2022年度企业研发准备金补助资金所提交的所有材料均真实有效，无弄虚作假，近三年内未被列入严重违法失信企业名单、未受到税务部门处罚、未受到财政违法行为处罚处分，不存在应退未退财政资金行为。因申报材料弄虚作假带来的相关问题及一切后果，我单位承担全部法律及违规责任。2.申请的研发准备金补助资金全部用于本单位开展研发活动，自愿遵守我市财政补助资金使用相关管理规定。3、对经相关部门核实违反《重庆市企业研发准备金补助资金管理实施细则》（渝经信发〔2019〕80号）第十八条、第十九条等相关要求的，我单位承诺按照国家及重庆市相关规定将已收到的财政补助（奖励）资金及时、全额退回国库，并接受相关处理。
单位负责人（签字）：           （单位公章）
年    月    日

	主管部门
审核意见
	    经审核，                （单位名称）在2021年有研发活动且符合国家产业政策，并按统计部门要求如实进行了研究开发费用报统，符合《关于组织申报2022年度重庆市企业研发准备金补助资金的通知》申报要求，申报材料完整、齐全、规范、真实，未发现弄虚作假情况。

       审核人（签字）：

       单位负责人（签字）：

                                   （主管部门公章）

                                    年    月    日

附件2

2022年度重庆市企业研发准备金补助资金申请汇总表

区（县）主管部门（盖章）                                                         单位：万元
	序号
	申报单位

名称
	统一社会信用代码
	2022年企业联网直报审计的营业收入（万元）
	2022年企业联网直报审计的研发投入（万元）
	2021年企业联网直报审计的研发投入（万元）
	单位

开户行
	开户名
	开户行

账号
	联系人
	联系方式（手机）

	1

	2

	…

填表人：                         联系电话（座机、手机）：                    填表时间：
  重庆市经济和信息化委员会办公室          2022年4月19日印发
- 2 -